DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 9.230, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de
dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 371.154,46
(trezentos e setenta e um mil cento e cinquenta e quatro reais e quarenta e
seis centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e
funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
02 03 01
04.122.0077.2001.0000
168 3.3.90.39.00
02 03 08
26.782.0027.2056.0000
229 3.3.90.39.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2474.0000
283 3.3.90.30.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
297 3.3.90.39.00
04.129.0063.2475.0000
319 3.3.90.30.00
02 04 04
04.123.0064.2480.0000
356 3.3.90.39.00
02 05
02 05 05
04.122.0077.2056.0000
445 4.4.90.52.00
02 05 08
26.782.0009.2081.0000
478 3.3.90.30.00
482 4.4.90.52.00
02 05 10
15.452.0025.2045.0000
498 3.3.90.30.00
02 06
02 06 05
12.361.0014.2490.0000
574 3.3.90.39.00
02 06 06
12.361.0017.1635.0000
597 4.4.90.51.00
12.361.0017.2491.0000

GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE PATRIMONIO
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
MATERIAL DE CONSUMO
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TERMINAL RODOVIARIO
TERMINAL RODOVIÁRIO
MATERIAL DE CONSUMO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MATERIAL DE CONSUMO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
MANUTENCAO DE VEICULOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
REFORMA I ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES
OBRAS E INSTALAÇÕES
ENSINO FUNDAMENTAL

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

2.500,00

3.500,00

1.000,00

6.000,00

2.882,91

5.000,00

4.000,00

10.000,00
13.600,00

100.000,00

25.000,00

80.300,00

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof8 Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 9.230, de 17 de outubro de 2023.

611 3.3.90.30.00
612 3.3.90.30.00
614 3.3.90.39.00
12.365.0017.2492.0000
639 4.4.90.52.00
12.367.0026.2068.0000
678 3.3.90.30.00
02 06 07
02
02 06
02 06 07
12.361.0017.2721.0000
707 4.4.90.52.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2620.0000
753 3.3.90.39.00
02 09
02 09 01
08.244.0003.2056.0000
794 3.3.90.14.00
795 3.3.90.30.00
797 3.3.90.39.00
02 09 04
08.243.0045.2512.0000
924 3.3.90.30.00
929 3.3.90.39.00

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
EDUCACAO INFANTIL- CRECHE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EDUCACAO ESPECIAL
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 30%
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE
CASA DE ACOLHIMENTO
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total ................................................................. R$

13.000,00
25.000,00
25.000,00

12.000,00

7.700,00

6.500,00

15.760,55

600,00
3.000,00
4.000,00

2.220,00
2.591,00

371.154,46

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações
orçamentárias abaixo:

02
02 02
02 02 01
08.244. 0034.2697.0000
156 3.3.90.30.00
158 3.3.90.39.00
02 03
02 03 08
26.782.0027.2056.0000
228 3.3.90.36.00
26.782.0027.2416.0000
233 3.3.90.93.00
02 04
02 04 02
04.122.0062.2474.0000
285 3.3.90.39.00
02 04 03
04.122.0063.2620.0000
311 3.3.90.39.00
312 3.3.90.40.00
02 05
02 05 01
04.122.0042.2659.0000
362 3.3.90.39.00

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE
CASA DOS CONSELHOS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
LICENÇA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE PATRIMONIO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

2.000,00
3.000,00

5.000,00

.000,00

4.000,00

5.000,00
3.154,46

8.000,00

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profa Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 9.230, de 17 de outubro de 2023.

04.122.0077.2416.0000
378 3.3.90.93.00
02 05 02
20.122.0021.2056.0000
390 3.3.90.39.00
02 05 10
15.452.0025.2045.0000
499 3.3.90.39.00
02 06
02 06 01
12.122.0077.2001.0000
502 3.1.90.16.00
504 3.3.90.08.00
506 3.3.90.30.00
507 3.3.90.36.00
509 3.3.90.47.00
510 4.4.90.52.00
02 06 02
12.122.0077.2056.0000
522 3.3.90.36.00
524 3.3.90.47.00
12.122.0077.2494.0000
530 3.3.90.08.00
532 3.3.90.36.00
534 3.3.90.47.00
12.361.0011.2058.0000
553 3.3.90.36.00
554 3.3.90.39.00
555 3.3.90.47.00
556 4.4.90.52.00
02 06 03
12.361.0077.2701.0000
561 3.1.90.13.00
564 3.3.90.08.00
567 3.3.90.36.00
569 3.3.90.47.00
570 4.4.90.52.00
02 06 05
12.361.0014.2490.0000
573 3.3.90.36.00
576 3.3.90.47.00
12.361.0041.2489.0000
580 3.1.90.13.00
592 3.3.90.47.00
02 06 06
12.361.0017.2491.0000
618 4.4.90.52.00
12.365.0017.2492.0000
638 3.3.90.47.00
12.365.0017.2493.0000
643 3.1.90.13.00
649 3.3.90.30.00
651 3.3.90.39.00
653 3.3.90.47.00
654 4.4.90.52.00
655 4.4.90.52.00
12.366.0024.2033.0000
662 3.1.90.04.00
663 3.1.90.11.00
664 3.1.90.13.00
665 3.1.90.16.00
666 3.1.91.13.00

LICENÇA A PREMIO INDENIZADA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINACAO PUBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO SECRETARIO
ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
ENSINO PROFISSIONALIZANTE
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
COZINHA PILOTO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
MANUTENCAO DE VEICULOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
DIVISÃO DE TRANSPORTE DE ALUNOS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ENSINO FUNDAMENTAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRE ESCOLA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP

10.000,00

40.000,00

100.000,00

100,00
100,00
21,30

100,00
100,00
348,00

1.000,00
500,00

100,00
100,00
100,00

100,00
25.000,00

100,00
51,00

100,00
100,00
100,00
100,00
501,00

100,00
100,00

100,00
100,00

59,00

1.000,00

100,00
100,00

32.451,01
1.000,00

500,40
127,20

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

v

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pro'f' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n° 9.230, de 17 de outubro de 2023.

667 3.3.90.08.00
668 3.3.90.30.00
669 3.3.90.36.00
670 3.3.90.39.00
671 3.3.90.47.00
12.367.0026.2068.0000
672 3.1.90.04.00
673 3.1.90.11.00
674 3.1.90.13.00
675 3.1.90.16.00
676 3.1.91.13.00
677 3.3.90.08.00
679 3.3.90.36.00
680 3.3.90.39.00
681 3.3.90.47.00
12.367.0026.2191.0000
682 3.3.90.39.00
02 06 07
12.361.0085.2495.0000
710 3.3.90.36.00
711 3.3.90.39.00
12.365.0017.2723.0000
725 3.1.91.13.00
02 09
02 09 02
08.244.0034.2696.0000
825 3.1.90.11.00
831 3.3.90.39.00
833 4.4.90.52.00
08.244.0044.2059.0000
855 3.3.90.32.00
02 09 03
08.244.0045.2511.0000
909 3.3.90.32.00
02 12
02 12 01
18.122.0077.2282.0000
1213 3.3.90.39.00

Art. 3°-

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
EDUCAÇÃO ESPECIAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES Pft,.TRONAIS -INTRA OFSS
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
NUCLEO PEDAGOGICO ATPS- FORM. CONTINUADA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE 30%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
CRAS -CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
CREAS- CENTRO DE REFERENCIA ESP. DE ASSIT. SOCIAL
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SECRETARIA MUNI C. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total ................................................................ .

Prefeitura Municipal de Assis, 17 de outu

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro· Assis- SP

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

100,00

1.000,00
4.000,00

1.500,00

29.541,09
37.000,00
15.000,00

13.500,00

10.000,00

10.000,00

371.154,46